12Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2024
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.400
<#ABC#494683#12#570443>

PORTARIA Nº 1024, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024

Institui e designa servidores para compor a Comissão de Recebimento de Materiais da Superintendência de Proteção aos
Direitos do Consumidor - PROCON.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 24 de abril de 2024, publicado no Diário
Oficial do Estado nº 24.272, no uso de suas atribuições legais, e usando da competência que lhe confere a Portaria nº 0444, de 7 de maio de
2024, publicada no Diário Oficial do Estado de Goiás nº 24.281, com fundamento na Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no que dispõe
sobre o recebimento de materiais pela Administração Pública, e tendo em vista o disposto no Processo SEI nº 201800016019347, resolve:

Art. 1º  Instituir, no âmbito da Superintendência de Proteção aos Direitos do Consumidor - PROCON, a Comissão de Recebimento de
Materiais adquiridos pelo PROCON/GO, cujo objetivo é receber e examinar, quanto à quantidade e à qualidade, os materiais ou bens adquiridos
por meio de licitação ou contrato, bem como com recursos do Fundo Rotativo, excetuando-se as prestações de serviços.

Art. 2º  Designar, sem prejuízo de suas atribuições, os seguintes servidores para compor a Comissão mencionada:
I - MARCOS SENA D´ABREU CORDEIRO, inscrito no CPF nº 824.959.551-34, ocupante do cargo de Assessor A4 - Presidente;
II - ALEXANDRE MAX DE MELO, inscrito no CPF nº 422.899.711-20, ocupante do cargo em comissão de Policial Penal Classe Especial

- Membro; e
III - WANDERSON CÉSAR DE MORAIS, inscrito no CPF nº 829.868.941-00, ocupante do cargo de Gerente de Gestão de Créditos (cargo

em comissão) - Membro.

Art. 3º  Estipular que todo material adquirido deverá ser recebido mediante atestado do colegiado, sem prejuízo da assinatura do gestor
do contrato

Art. 4º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à Superintendência de Gestão Integrada/SSP e à Superintendência de Proteção
aos Direitos do Consumidor - PROCON para conhecimento e providências.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO CARLOS FERREIRA
<#ABC#494683#12#570443/>

Protocolo 494683
<#ABC#494745#12#570513>

ATA DE CONCLUSÃO DO
5º Curso de Especialização de Piloto de Aeronaves Remotamente Pilotadas - Inteligência

5º CPAR-INT 2024 - SII/SSPGO

Conforme Edital nº 001/2024 de 31 de julho de 2024 - SSPGO, publicado no Diário Oficial do Estado de Goiás nº 24.342, que dispõe sobre a
autorização do 5º Curso de Especialização de Piloto de Aeronaves Remotamente Pilotadas - Inteligência - 5º CPAR-INT, segue abaixo a ATA
de Conclusão de Curso.

ATA nº 003/2024 - SSPGO
Aos 07 dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, no Gabinete do Secretário de Estado de Segurança Pública de Goiás - SSP/
GO, deu-se por encerrado o 5º Curso de Especialização de Piloto de Aeronaves Remotamente Pilotadas - Inteligência, realizado entre os dias
30 de agosto e 27 de setembro de 2024, sendo que a fase à distância ocorreu entre os dias 30 de agosto a 08 de setembro de 2024 e a fase
presencial entre os dias 09 e 27 de setembro de 2024. Curso com carga horária total de 212 (duzentos e doze) horas/aula, distribuídas em: sendo
96 horas de ensino à distância (EAD), 104 horas presencial e 12 horas de Estágio Operacional. A fase presencial do curso foi realizada: Escola
Superior da Polícia Civil, sito à Av. Planalto, s/n - Jardim Bela Vista, Goiânia - GO, 74863-200. Resultando no total de 23 (vinte e três) aprovados,
de acordo com as especificações abaixo descritas:

A. DISCIPLINAS E PROFESSORES DO 5º CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO DE PILOTO DE AERONAVES REMOTAMENTE
PILOTADAS - INTELIGÊNCIA - 5º CPAR-INT.

DOCENTE/PALESTRANTE CARGO/FUNÇÃO DISCIPLINA
Márcio Faria de Paula Subtenente/BM Teoria de voo, Telemetria e especificações

técnicas RPA;
Noções básicas de Pilotagem

Vinicius Macedo Resende 3º Sargento/BM Fotografia e vídeo com RPA;
Noções básicas de Pilotagem

André Veloso Ferreira 2º Sargento/BM Metereorologia Aeronáutica;
Noções básicas de Pilotagem

Keicyane Coelho Oliveira Escrivã de Polícia Civil Legislação/Orgãos reguladores no
Brasil (normas e regulamentação);

Noções básicas de Pilotagem
Renato Santiago Costa Rodrigues 2º Sargento/BM Segurança de Voo;

Noções básicas de Pilotagem
Everton Sá Melo Subtenente/BM Guerra Eletrônica e Cadastro Sisante

Jamilton Fernandes Silva 3º Sargento/BM Noções básicas de Pilotagem
Táliton Alves do Nascimento 3º Sargento/BM Noções básicas de Pilotagem

Fábio Lemos de Oliveira 1º Tenente/BM Noções básicas de Pilotagem
Danyllo Iócio Kataki de Oliveira 1º Sargento/PM Noções básicas de Pilotagem
Dinamilto Martins Duarte Júnior 3º Sargento/PM Noções básicas de Pilotagem

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: e40397af